L. LEMOSII PHYSICI
AC MEDICI IN LIBRUM

PRIMUM GALENI, DE NATURALIBUS
facultatibus Commentarij.

CAP. I. Differentia operum naturæ, & animæ.

QU[M] Dicitur Galenus de naturalibus facultatibus quæ sunt communes, & animalibus & plantis, nimirum, de generatrice auctrice, & nutrice, & de cæteris facultatibus ijs subseruientibus: principio huius capituli docet, in quo differant animalia, & plantæ, & inquit in sensu ac motu differre, cum & sensus & voluntarius motus propria sint animalium, vt etiam ca. 2. lib. 1. de anim. dixit Aristoteles, auctio verò & nutritio plantis etiam communia: quare priora duo animæ sunt opera, posteriora verò ipsius naturæ. Ac si ijs verbis diceret Galenus facultates in vniuersum duas esse, animales nempe, & naturales: illæ ab anima, hæc verò à natura ita dicuntur, & animalibus omisissis, velle in hoc opere differere de naturalibus: non meminit facultatis vitalis, quoniam sub naturali comprehenditur, vt ca. 2. lib. de symp. diff. & alibi fecit: imò Aristot. eandem esse facultatem vitalem ac naturalem credit li. 2. de anim. c. 4. Verum illud non est silentio prætereundum, quo pacto dicat Galenus motum voluntarium esse proprium animalium, cum causa communis motus animalium, eaq; princeps appetitus sit, vt li. 3. de anim. ca. 10. inquit Aristot. Sed quia in homine appetitus aliquando est rationi obsequens, vt in

In quo differant animalia & plantæ.

Vitalis facultas sub naturali comprehenditur.

2 L. LEMOS. IN LIB. I. GAL.

temperante: nonnunquam eidem contrarius, vt in intemperante: ideoque cū absolutē cetera animalia ab homine à sua cupiditate, qua nihil habent superius, moueantur: in homine propter duplicem naturam qua constat, huius causa distinctio fuit necessaria, ex qua illum aut ab appetitu seu voluntate, aut ab ea intellectus parte qua actionibus præest, sua sponte moueri dicimus. Cur ergo Galenus in præsentī loco inquit, voluntatem esse causam motus animalium? quia per voluntatem, desiderium, & appetitum intellexit: quæ tria apud eundem Galenum idem significant, vt Prog. 6. lib. 2. docuit. Et omnem illum motum voluntarium appellat, quia à facultate animali proficiscitur: est enim neruus auctor voluntarij motus. An igitur omnia quibus ille communis appetitus inest (qui tamen à naturali est alius) secundum naturam loco mouere poterunt? difficile est id de omnibus affirmare: quoniam ea quæ ambigua vitæ esse dicuntur, vt spongiæ & vrticæ marina, cum sensum habeant, & per eum dolorem ac voluptatem percipiunt, eadem quoque vt Aristoteles docet cap. 3. lib. 2. de anima. Cum tamen motus eius, de quo hoc loco disputamus, omnino sint expertia, sed quod quodammodo mediæ naturæ inter plantas & perfecta animalia esse dicantur. An verò non omnis fortasse appetitus, etiam qui cum sensu coniunctus est, motum hunc præstat, sed is tantum qui rerum sensu perceptarum imaginibus, sub ratione boni vel mali in phantasia relictis excitatur: talis autem in illis non inest: etiam si fruantur aliqua sensus præsentis voluptate vel dolore, ex quo sequitur in earum partibus quædam contractio vel dilatatio, vt Aristoteles loquens de iisdem animalibus capitulo 16. libr. 3. de hist. anim. dixit. Animalia autem in quibus virtus phantastica aut expressa (quæ rationis quædam est imago) aut adumbrata inest, non solum præsentē voluptate percipiunt, sed quia absentem, ex relictâ imagine appetunt, eandem motum inquirunt, doloremque contrarium, eadem ratione fugiunt, vt Aristoteles capit. 10. & 11. libr. 3. de anima tradidit. An verò appetendi vis inesse non possit, nisi antecedat ea quæ sentiendi, vt Aristoteles inquit cap. 3. lib. 2. de anima. equidem planta dicuntur appetere alimentum, & de rebus inanimis, graues, locum inferiorem, leues, superiorem, cum tamen illis nullus sensus inest, vt

Voluntas est causa motus localis.

Nō omnia que mouetur appetita habent motum localem.

Aristo.

Aristoteles probat libr. 3. de anim. capitu. 12. Quamquam Galenus libr. de substantia naturalium facultatum, appetitum in plantis cum quodam sensu coniunctum inesse arbitratur. Et in Comm. in Tymenem Platonis illud confirmat, ita dicens, Cum enim prius supponatur, animam esse principium motus, stirpesque principium motus in seipsis habere concedatur: anima illa merito nominabuntur. Animatum vero corpus ab omnibus vocatur animal. Quod si etiam Aristoteles velit corpus ipsum non ob id solum, quoniam animatum sit, merito appellari animal, sed sibi opus esse, ut sensibile addatur, ne hoc certe etiam ipso stirpes destituuntur. Ostensum enim a nobis est in commentarijs de substantia naturalium facultatum stirpis facultatum eam possidere, qua tum familiares substantias a quibus nutriuntur, tum alienas a quibus laeduntur, agnoscunt: ideoque familiares quidem attrahere, alienas vero auertere atque propulsare. Ob id ergo & ipse Plato stirpes peculiaris generis sensus participes esse dixit, hæc Galenus. Quibus Aristoteles libr. 1. de plantis aduersatur, ita dicens, Si dicat quispiam, quod cum planta animata sit, animal quoque eandem esse: id quod nos nequaquam affirmamus. Etenim difficile est plantæ functionem attribuere, reddere ve animæ functioni, quæ in animali habetur. Quod enim plantis vitam ita inesse negat, est id ipsum quod non sentiat. Sunt autem animalia quoque nonnulla cognitione carentia. Quia vero Natura vitam animalis per mortem corrumpens, suo in genere eandem rursus per generationem conseruat, prorsus consentaneum rationi non est, ut inter animatum inanimatumque medium aliud quoddam cõstituamus. Scimus autem quod conchilia animalia sunt cognitione carentia: quapropter plantæ sunt & animalia. Solus ergo sensus causa est, per quam hæc animalia dicantur. Nam genera speciebus suis nominant, & definitiones: species vero suis individuis, nominant: debetque genus ex vna & communi causa quæ sit in multis, esse, & non ex multis. Et paulo post inquit, Planta vero ex eorum numero non habetur, quæ carent anima: nam in ipsa portio quædam animæ habetur: animal tamen non est, quia sensum non habet. Possimus autem alio quoque modo dicere, quod animalia sit planta, neque dicamus inanimata esse: & si quid ani-

Plato dixit
platas senti-
tue.

Plato non
sentiunt.

animata
sentiunt id
sunt

animata
sentiunt
sunt
sentiunt

4 L. LEMOS: IN LIB. I. GAL.

mam habeat, sensum tamen habere non dicimus. Nam res, quæ alitur, absque anima non est, & animal omne animam habet, sed planta imperfecta res est. Rursus animal membra habet definita: planta indefinita: & materiam habet planta propriam motui, qui inest ipsi. Rursusque dicere possumus, plantas animam habere: nam ea est quæ motus in ipsis efficit. At desiderium & qui loco sit, motus, absque sensu non sunt. Sic alimentum trahere à principio naturali est, & id ipsum commune animali & plantæ inest. Neque cum attractione cibi sensus villo modo iunctus sit, necesse est. Nam quæ aluntur vniuersa, duabus alimentis qualitibus solum habent opus, caliditate frigiditateque & proinde alimento humido indigent ac sicco. At caliditas, frigiditasque in cibis reperiuntur siccis ac humidis. Et neutra ex hisce naturis à pari suo seiungitur, idcirco enim primo alimentum continuum alenti est factum, vsque ad ipsam corruptionis horam, debereque eo vti anima, ac planta tali, quale est ipsorum vtrumque, hætenus Aristoteles, quibus perspicue probauit plantas non posse dici animalia, vt dixit Galenus, proinde sensum non habere: tractionem vero alimenti habere ab anima, quæ sensus profus expers est: Propterea Galenus ipse sibi contradicit qui libr. 14. de vsu part. cap. 6. & libr. 2. de semine cap. 5. quosdam gradus in animalibus refert: primum cum parum à plantis recedens, tactu, hoc est, vno præditum sensu animal fingit: secundum, cum gustatum, tertium, cum olfactum adiungit: quarto gradu postmodum progressa auditum, quinto visum addit. Si ergo Galenus sensu tactus, inquit, animalia differunt à plantis, quo sensu vult donari plantas: sed cur longius abij, nonne in hoc quem enarramus loco inconstantiam suam Galenus demonstrat, cum sensu ipso separauit ab animalibus plantas? quorsum ergo in alijs locis, plantis tribuit sensum, aduersum omnem rationem & ipsum sensum. *Quid si quis?* Hæc facultas naturalis, de qua in opere hoc differit Galenus, appellatur à Platone in Tymæo concupiscibilis; ab Aristotele lib. 2. de anima. cap. 4. alitrix, quod alat: & vegetatrix, quod vegetet, & à fine generatrix, licet capitu. 11. eiusdem libri anima dicatur, vt ex definitione ipsius animæ constet. Stoici vero naturam appellant, & Hippocrates quem sequitur Galenus lib. de fœtus formatione caput. 3. & alibi

sæpè.

Galenus si
bi aduersatur.

Facultas naturalis multis modis dicitur.

DE NATURALI FACULTATE

sepè. Ab anima simul & natura.) Si à duobus principijs omnino distinctis id euenire intelligit Galenus, non bene inquit: si verò cum Aristotele ab anima & eius potentijs illud fieri docet, vt per naturam intelligat animæ potentiam rectè scripsit, vt eorum verborum sit sensus, ab anima & eius potentijs, ita, vt in nomine solum sit discrimen. Etenim Aristoteles lib. 2. de anima. ca. 3. hunc ordinem in figuris & potentijs animæ obseruat, vt alens triangulo, sentiens quadrangulo, ratiocinans pentagono respondeat: atque quemadmodum in quadrangulo triangulum, & in pentagono quadrangulum & triangulum potestate insunt, retinentibus adhuc quadrangulo & pentagono rationem figurarum simplicium, sic in nobis anima sua essentia vna est & simplex sed facultate multiplex, & quæ adiuuantibus varijs corporeis instrumentis varias functiones obeat, alendi, sentiendi, & ratiocinandi: & propter hæc instrumenta substantia harum partium tempore acquiritur, vt Aristoteles docet ca. 3. li. 2. de generat. anim. & sect. 30. quæst. 4. & nos lauius in sequentibus dicemus.

Animavna est essentia, facultate verò multiplex.

CAP. II. Totius operis propositum, & vocum, quarum hic futurus est vsus, explicatio.

Et in hoc.) Quoniam Galenus acturus est de transmutatione panis in carnem, & seminis in animal & in plantam, quæ cū nequeant fieri absque motu, primùm de motus differentijs agit, vt tandem facilius colligat, quid sit facultas, quid actio, & quid opus, de quibus toto hoc sermone futurus est vsus. Cùm autem motus esse nō possit, quin mobile in aliqua re moueatur. Res autem secundum quas per se, & proprie aliquid mouetur sunt substantia, quantitas, qualitas, & vbi. Cum igitur ista quatuor genera nullam habeant communem naturam, fieri non potest, vt pauciora sint motus summa genera quàm quatuor, motus scilicet in substantia, motus in quantitate, qualitate, & vbi. In quibus omnibus cernitur terminos motus ita esse affectos, vt quandam habeant inter se contrarietatem. Si igitur necesse sit motum sequi res, in quibus cernitur: res autem ita soleant alteri attribui, vt modò formam, modo priuationem aliquam dicas, aut modò vnum contrarium, modò alterum: necesse

Motus in quatuor prædicamentis.

6 L. LEMOS. IN LIB. I. GAL.

esse erit ut unumquodque genus motus, diuidatur rursus in duas partes contrarias, velut motus in substantia in generatione, & corruptionem, motus in quantitate in accretionem, & decretionem, motus in qualitate in eos motus qui in contrarias qualitates progrediuntur, quales hic assignat Galenus: motus in vbi, in motum sursum & motum deorsum, & reliquas differentias loci. *Itaque*) Galen. capitu. 6. lib. 1. Methodi definit motum in hunc modum: Est immutatio prioris status. Quam primo fieri vult in qualitate & loco, eamque solam simplicem esse: reliquas, ut accretionem, decretionem, ortum atque interitum ex illis compositas. In quo Platonem secutus est in Parmenide suppositione prima, quod mouetur, inquit, id vel fertur, vel commutatur. Ij quippe solum sunt motus. Aristoteles autem li. 3. Phys. c. 1. definit motum, per actum entis in potentia, quatenus est in potentia. Motum appellat Aristoteles entelechiam quam, vel perfectionem, vel actum dicimus. Perfectio autem duplex est, vna summa vel prima quae cernitur in quiete, & solius formae est, quae motum finit, secundum quam anima corporis naturalis summa primaque perfectio esse dicitur c. 1. li. 2. de anim. Altera posita est in media quadam via inter summam perfectionem & potentiam subiecti ad illam recipiendam, quae motio dicitur, per quam id quod aliquam formam recipere potest, ad eam quasi aspirat, siue sit substantiae, siue quantitatis, siue qualitatis, siue loci. Quare rei quae actu est, perfectio, forma est: per quam illa re ipsa est id ipsum quod est: rei vero quae est in potestate, qua ratione in potestate est, perfectio erit ipsa motio, quoniam potentia omnis perficitur, cum in suum actum educitur, quod per motionem contingit. *Alij ab his motus*) Aristoteles, quem hic sequitur Galenus, in praed. ca. de motus specu. & lib. 3. Phys. ca. 1. & lib. 11. Metaphy. ca. 8. ortum ac interitum, motum appellat, at lib. 5. Phys. ca. 1. & 2. duabus rationibus ostendit generationem non esse motum. Prior est huiusmodi: nullum non ens moueri potest: atqui omne quod generatur, est non ens: nihil igitur quod generatur, mouetur. Neque igitur generatio motus erit. Propositionem enumeratione confirmat Arist. non ens si per se sumatur, ac simpliciter, aut significat idem quod falsum, aut verum significat id, quod in rerum natura non est, siue id aliquando esse possit, siue non possit. Atqui illud non ens, quod pro

falso

Quid motus.

Motus est perfectio & actus.

Generatio non est motus.

falso sumitur moueri non potest, neque illud non ens quod nondum in rerum natura est. Vera igitur fuit propositio, nulum non ens moueri, nisi forte sumatur non ens secundum quid, veluti si dicas, non lapidem moueri, quia homo mouetur, qui non est lapis, & hac ex parte, non ens mouetur. Assumptio huius syllogismi pro secunda tantum parte confirmatur ab Aristotele, quia prior pars satis est pro se manifesta, de non ente pro falso: probatio autem est huiusmodi. Quicquid est quod moueri proprie dicitur, id necesse est aliquid esse, atque adeo iam in rerum natura coherere, siquidem nemo proprie loquetur, qui id quod non est, iam moueri dicat: atqui id quod generatur, quatenus generatur adhuc est non ens: neque est aliquid actu hoc ipso quod generatur, alioqui non amplius fieret. Ex quo sequitur, id quod generatur posse appellari non ens, in ea significatione, qua non ens significat id quod non existit in rerum natura, vt etiam docet ipse Aristoteles ca. 2. lib. 2. Metaphysic. Cum igitur id quod in ea significatione non ens appellatur, non sit hoc aliquid, necesse est, vt in non ens in ea significatione non possit motus cadere. Posterior ratio est huiusmodi: quæcumque res est, quam moueri proprie dicere possumus, eam oportet in loco esse: atqui quod generatur in loco non est: ergo, quod generatur non mouetur. Assumptio ita confirmatur: quod non est non est in loco: id autem quod generatur, non est, id ergo quod generatur, non est in loco. Huius syllogismi propositio ita confirmatur: quicquid in loco est, aliquo certo loco contineri est necesse: atqui id quod non est, non potest certo aliquo loco contineri: ergo quod non est, non est in loco. Sed videtur prima statim propositio falsa, omne quod mouetur in loco est: Nam primum cælum mouetur, nec in loco est. Respondendum est, primum cælum hac ex parte in loco esse, quocirca certum aliquem locum, quæ suo motu perpetuo percurrit, conuertitur. Nec enim circa aliquod spatium conuerti potest, quod non sit ens aliquod. Aut verè dicendum est, propositionem illam tantum intelligi de rebus generabilibus & corruptibilibus. Vt sit sensus illius propositionis. Quicquid est, quod generationi & corruptioni obnoxium est, non prius dicitur moueri posse, quàm in loco aliquo sit. Nunc videamus

Generatio
-sum sit
-or

Generatio
-sum sit
-or

An cælum sit
in loco.

8 L. LEMOS. IN LIB. I. GAL.

Generatio
est muta-
tio.

Subiectum
generatio-
nis duplex.

mus cur in substantia non sit propriè motus, licèt possit cadere propriè mutatio. Aristoteles huius rei duas reddit causas: vnam, quam iam diximus, quia non ens non mouetur, quod autem generatur est non ens: alteram quia in substantia non est contrarietas. De prima ratione hoc intelligendum est, subiectum generationis duplex esse, vnum quod, alteram ex quo: veluti in generatione hominis, subiectum quod generatur, est ipse homo: subiectum autem ex quo, est materia: vtriusque autem subiecti ratione generatio non est motus: nam quandiu homo generatur, verum est dicere, nondum esse hominem: quod autem nondum est, mutari potest ad id vt sit, propriè autem dici non potest id moueri, quod nondum est. Item materia quatenus est subiectum generationis est non ens, ob idque quatenus subiectum est generationis, moueri nõ potest: nam subiectum motus debet esse permanens in suo esse: materia autem ex qua aliquid generatur, non permanet in suo esse, sed vt ex ea aliquid generetur, necesse est eam corrumpi. Quãdo igitur generatur homo, res in qua tanquã in subiecto inest illa mutatio est materia, neque tamen verũ est dicere, materiã generari, sed dicendũ est, hominẽ potentia, quod re non differt ab illa materia, licèt ratione differat, generari. De secunda autem ratione illud primũ intelligendũ est, alio modo accepisse Aristotelem nomẽ contrarietatis li. 1. Phy. cũ in substantia quãdam inesse contrarietatem fatetur, quã li. 5. Physicor. vbi id negat: in priori loco nomine contrarietatis, priuationis, & formæ oppositionem, quam alibi contradictionem appellat: in posteriori verò nomine contrarietatis tantum complexus est duas formas oppositas, & maximè inter se specie distinctas. Oppositas autem formas hinc appello, duo verba quæ affirmatione pronunciantur, quæ habent inter se oppositionem aliquam. Illud tamen intelligendum est diuerso modo in quantitate, qualitate, & vbi, sumi affirmationum ad idem genus pertinentium oppositionem. In qualitate enim sumitur oppositio penes maximam distantiam formæ ad formam, ita vt illa distantia secundum speciem tantum sumatur. In quantitate enim non est vera contrarietas quemadmodum ait Aristoteles in Categorijs, sed est aliqua summa distantia quantitatis ad quantitatem penes perfectum & imperfectum. Desiniuit enim na-

tura

tura rerum magnitudinem & minimam, & maximam, qui sunt duo termini maximè distantes in quantitate. In vbi autem oppositio sumitur penes maximam distantiam loci ad locum. Quoniam igitur in illis tribus generibus reperiuntur entia quaedam positiua, maximè inter se distantia, vel secundum rationem, vel secundum extensionem vel spatio & intervallo, propterea in illis tribus generibus concedit Aristoteles contrarietatem inesse. Cur verò in alijs Categorijs non inest motus, cum reperiatur contrarietas, vt in situ sedere & stare: in habere, nudum esse, indutum esse, hæc ratio est, quam & supra attigimus, quia continuata illa motio, non definit primò ac per se ad illas res, nec secundum illas primò denominari potest mutatio, quæ inter illa contraria intercedit. Ad rem enim aliquam esse per se motum aut mutationem nil aliud est, quàm esse illud quod per se primò & non ratione alterius acquiritur per motum: ad illud autem non est per se motus, quod non per se primò producitur, sed consequitur ad productionem alterius. Quia igitur mutatio situs ex loci mutatione nascitur, propterea ad situm non est per se motus, id quod ex eo intelligi potest. Quod si queratur, quomodo ex sedente aliquis factus est stans, non aliunde reddetur ratio quàm quia aut totum corpus, aut corporis partes locum mutarunt, ex qua mutatione secuta est diuersitas situs, cuius significatio ita cum loco coniuncta est, vt significet certam quandam affectionem corporis aut partium ad locum. Quod idem de habere dicendum est: Nam ex eo quod vestis certo quodam modo locum mutat, id nascitur, vt nudum aliquid aut indutum dicatur. Quoniam igitur in duabus ijs Categorijs inest quaedam relatio: propterea Aristoteles, eandem rationem, qua probauit in reatiuis non esse motum, posse ijs etiam Categorijs accommodari existimãs, separatim mentionem non fecit harum duarum Categoriarum, ad extremum si queratur quomodo id verum sit quod ait Aristoteles, omnem motum fieri inter contraria: siquidem motus cali verissimus est motus, neque tamen contrarij termini in motu cali constitui possunt. Respondebimus ex Aristotele lib. i. de celo capitu. 8. vbi ita scribit: nam & conuersio opposita quodammodo habet ea quæ per diametrum distant, toti vero

Cur in alijs præd. nō reperiatur motus.

Omnis motus fit inter contraria.

non est contrarium quicquam. Cuncta igitur designata per diametrum, ut punctum orientis & occidentis ratione maxime suæ distantie satis habent contrarietatis, ut dicatur motus cæli inter contraria quoquo modo fieri. Reuera tamen ac simpliciter Aristoteles concedit motui cæli non inesse contrarietatem, quæ causa est ut sit perpetuus. Porro refellit Galenus duas veterum opiniones: quarum vna fuit Protagoræ, & eorum qui appellabantur Sceptici ex professione, id est, dubitatores, qui asseriebant nihil verè immutari, sed à sensibus nostris aliter atque affectis variâ deprehendi. Dubitatores autem dicebantur, quia inter eos nulla erat certa rerum ac veritatis convenientia, imò de iisdem rebus varij contendebant: propterea quòd huic hoc videtur amarum, alteri verò dulce: item huic animali iucundi saporis alteri iniucundi, & huic salum, illi insulsum, vnde inferebat Democritus, ut refert Aristoteles lib. 4. Metaph. ca. 4. & 5. nihil esse veri in rebus & si est, nobis obscurum esse, ideoque veritatem in puteo cecidisse, aiebat. Altera opinio fuit Anaxagoræ in loco citato, & lib. 1. Physi. ca. 4. quia omnia in omnibus cõtineri voluit, ut in pane, sanguinem, ossa, neruum, & alia, ideo novæ substantiæ generationem non admittebat, sed tantum latentem & confusarum rerum discretionem fieri volebat, & tandem calore omnia separari. Anaxagoram autem & Democritum pastores ouium fuisse prius, quàm Philosophos refert Phylo libello de statu Esseorum. *Que autem.*) lege eundem Galenum lib. 1. de hum. com. 1. & li. 1. de de nat. hum. in præmio. *Indicatum est.*) c. 8. & 9. lib. 1. de elem. *Utrum autem.*) hanc quæstionem diluimus, & perspicuè absolvimus disput. 2. li. 1. de morb. meden. ob id enim de industria à nobis hic prætermittitur. *Quamquam verè*) hoc argumento redarguit illorum opinionem, quoniam ex solo usu panis fit sanguis: panis ergo similis erat, neque diuersis partibus constabat. Sic oleum totum in flammam conuertitur. Sic lignum fit ignis, tum flamma, tum carbo, nulla alia separatione facta.

Nonnulli dicebant nihil verè immutari.

Veritas in puteo cecidit.

Anaxagoras pastor ouium fuit & Democritus.

omnino
-ai ill
-anno 102

2

Porro opus.) nomen facultatis multiplex est: dicitur enim de alimentis, de medicamentis, & de partibus nostri corporis. Alimenta siquidem quatenus alimenta sunt, nullam agendi facultatem habent, sed tantum patiendi. Medicamenta verò facultatem

non

A

tem

tem agendi, nosque immutandi habent. Partes autem habent vim alimentorum alteratricem, & immutatricem. Duplex ergo in vniuersum est facultas, vna agendi, & altera patiendi, vt etiā Aristoteles docuit libr. 9. Metaphysic. ca. 5. quas appellat in Categorijs ca. de qualitate, naturalem potentiam vel impotētiam. Est ergo facultas causa à qua procedit actio. Actio seu functio, operatione est motus actiuus à facultate procedens. Opus autem est quod iam factum atque completum est, vt caro, sanguis: & licet actio opus naturæ appelletur, non tamen sic contrā sit. *Symptoma siue accessorium*) Symptomata ab accidenti distinguuntur, c. 9. li. 1. Methodi. & c. 8. li. artis med. Illud est præter naturam, hoc verò secundum naturam: licet hanc differentiā sepe Galenus confundat. Hic verò symptoma nec in proprio significato neque pro accidenti sumitur, sed pro pathemate seu passione, quæ est motus passiuus.

Quid facultas.

Quid actio
Quid opus.

Symptoma latè patet.

CAP. III. Actionem partium à temperie qualitatū provenire.

AC mihi docet modo Galenus in quo consistat facultatis essentia singularum partium, nimirum in singularum illarum commo temperamento. Nam tum demum suum quæque munus obit strenuè, vbi sit temperatissima: contrā malè fungitur, si imtemporata sit: atque hæcenus malè quatenus sit imtemporata: vt etiā docet libr. 1. de præcog. ex puls. ca. 4. & libr. 2. ca. 8. & libr. 5. de locis affect. ca. 6. & libr. 1. de sim. ca. 1. hinc est, quod libr. 1. de locis affectis ca. 2. dixerit, nullam actionem vnquam lædi, nisi pars quæ ipsam facit, afficiatur. Et ca. 3. libr. 3. de symp. causis. Atque illud quidem, ait, neminem latet non posse, nisi læsa in aliquo cuiusque substantia actionem eius impediri. Et iterum illud repetit ca. 8. libr. 2. huius operis. Hæc autem mutua læsio actionis & partis non potest cadere nisi in naturalibus facultatibus, non verò in animalibus, vt Galenus c. 7. lib. 1. de locis affectis inquit in hunc modum: *Quamobrem solis partibus quæ & sentiendi & mouendi vim habent, accidit vt ipsis interdum haud quaquam affectis nihilominus earum actio pereat, id quod naturalibus instrumentis accidere non solet: quoties enim horum actio læditur, semper primario affectu laborant. Et quemadmodum actio partis tollitur læsa eiusdem*

Facultatis essentia.

tem-

temperie, ita si temperies totius corporis lædatur, vt in febre ardente, actio quoque illius tolleretur, & tandem mors. Nam corpus animam recepturum idoneum esse oportet, & eo in temperatura admodum alterato, animam protinus digredi: et si naturalis in corpore æquabilitas seruetur temperamenti, ab eo non potest seiungi anima. Anima ergo vtitur temperie partium, & totius ad actiones corporis perficiendas. Quapropter essentia facultatis est ipsa anima, & non temperies partis, vt existimat Galenus. Vtitur autem anima illa parte temperata veluti instrumento (non enim agit in corpore absque instrumentis) ad munera sua obeunda. Illæ autem partes si notatu dignam intemperiem patiuntur, fieri nequit, vt commodum sint futuræ instrumentum, quo anima operationes suas perficiat: quæ cum frustra in corpore nequeat esse, desinit ipsum informare, quo pereunte, ipsa superstes & immortalis manet. At si immortalis est vt vult Plato, arguit Galenus ca. 3. lib. quoddam animi mores corporis temperaturas sequantur. Cur admodum refrigerato aut supercalefacto, aut nimium siccato aut impenitus humectato cerebro separatur: rectè vtique fecisset Plato, si ipse perinde atque alia, quæ ad eam pertinent literis mandasset. Fit enim mors ex Platonis sententia dum anima à corpore separatur. Sed cur ipsam euacuatio sanguinis larga, & cicuta hausta, & febris ardens seiungat, equidem si viueret Plato, perdiscendum prorsus ex eo, censerem. Verùm huic difficultati ipse Galenus planè respondet libr. 6. de morb. vulg. sect. 5. com. 5. ita dicens, Ceterum Medicis quoque superuacuum de animæ substantia notitiam esse arbitror. Satis enim artem medicam cum ratione tractantibus illud nosse quoad scilicet ipsius cerebri atque spiritus in eius sinibus contenti naturalis temperies inuolata seruetur viuere posse animal: si vero contentus spiritus, aut prorsum corruptus sit, aut à naturali temperatura vna cum ea quæ in cerebro, est longissimè discesserit, mortem necessario sequi. Cùm ergo ex larga sanguinis euacuatione atque alijs temperies spiritus & cerebri corrumpatur, fit, vt mors accidat. Anima itaq; in corpore vtitur spiritu, tãquã principali vehiculo, quo corrupto, perit actio totius corporis, vt Gal. ad finem ca. 7. lib. 7. de Placitis docet, propterea quod perit eius quoq; temperamētum, & hac de causa appellauit Galenus animã

tem-

temperamentum, quod in temperamento totius suas vires exercet, lib. 3. de locis affect. cap. 7. & spiritum quoque animam ipsam esse dixit, aut primum eius organum, libro de utilitate respirationis capite 5. Ad id autem quod Galenus dubitavit, si anima non est particeps corporis, cur per corpus extenditur? Respondeo quod anima rationalis per se est spiritus quidam ab omni corporis contagione diuersus, vt Plato, Aristoteles, ac Religionis Christianæ dogma testatur, quæ corpori infusa à Deo vires quasdam communes cum illo fornicur: vt vegetatricem, sensericem, motricem, appetitricem. Has ipsa ita consequitur, vt earum radicem, & originem in se contineat: affectus vero & actiones simul cum corpore. Quod ipsum ex dissolutione animæ à corpore intelligitur quoniam influente in ipsum anima vt in foetu, hæ omnes quas retuli facultates, continuè exoriuntur: eadem vero effluente, in morte, pereunt. Idem ex contemplatione & intelligentiæ vi agnoscitur: quia contemplantibus nobis, & quasi à corpore nos seingentibus, reliquæ facultates à ratione diuersæ suspenduntur, aut saltem imbecilliores redduntur, quæ nisi ad vitam tuendum secus non mouentur: quibus ex rebus intelligitur vires has à nobis retro relatas ab anima ipsa rationali proficisci tanquam à fonte, quatenus eadem corpori annexa est. Cum igitur anima rationalis sit indiuisibilis, id est, tota in toto & tota in qualibet parte, ipsa non extenditur, est tamen causa, vt eius potentia extendantur, & operentur vbi fuerint earum instrumenta. Ex quatuor qualitatibus. quæ primæ dicuntur siue quia ex ijs variè agentibus & patientibus, aliæ in corporibus mixtis oriuntur: siue quod primis corporibus primo & per se insunt, veluti differentia constituentes, & eorum causa, vt Aristoteles declarat lib. 4. Meteor. capitu. 2. & nos explicamus disp. 2. lib. 1. Methodi. Cæterum Aristoteles & post eum Stoici causas omnium actionum duabus tantum qualitatibus tribuunt, calori scilicet ac frigori: alias duas dicunt esse patientes. Stoicorum decretis hoc melius quadrare videtur, quoniam omnium transmutationum causas ad fusionem concretionem referunt: calor enim liquat & fundit: frigus vero densat. Aristoteles vero secum videtur oppugnare: nam in libris de generatione omnes qualitates facit agentes: in libris vero Meteor. & Prob. duas agentes, & duas patientes dicendum

Quare anima dicitur temperamentum à Galeno. Quid anima rationalis.

transfere
sunt
causas

Anima est tota in toto, & tota in qualibet parte. Quare dicantur qualitates primæ.

in
sunt

operibus, cetera inquirens. *Ex accidenti.* Quia facultas est causa primum actionis, deinde operis, proinde veluti mediata & ex accidenti quodam, dicitur facultas causa operis, cum huius actio sit proxima. Singula namque opera ab aliqua procedunt actione: hanc vero omnino aliqua præcedit actio. Quod optime respiciens Aristor. ca. 4. li. 2. de anima dixit, hæc omnia mutud se consequi ac comitari.

CAP. V. De operibus naturæ in yniuersum.

Ergo] ex operibus naturæ generalibus numerum actionum & facultatum colligit Galen. fetus namque in utero generatur, nutritur, & augetur. Edito postea in lucem nutritur, videtur, & augetur. Ex his tribus operibus naturæ tres necessario actiones resurgunt: generatio, nutritio, & auctio: & totidem facultates: generatrix, nutritrix, & auctrix: quas statim hic definit Galen. Sed quia minutatim de singulis est dicturus capitibus sequentibus, ideo nunc ab earum definitionibus erit superledendum, suis in locis eas declaraturus.

CAP. VI. De generatrice vi.

Ergo] Aristoteles multis in locis agit de generatione, sed non ubique eodem modo. Primo namque de generatione ca. 4. agit de generatione in yniuersum, quatenus competit elementis solum, dicens, Generatio est mutatio totius in totum: nullo sensibili manente in subiecto. lib. 4. Mete. cap. 1. definit generationem, vt competit mistis animatis & inanimatis: est autem simplex naturalisque generatio, inquit, transmutatio facta à qua litatibus actiuis habentibus proportionem ad vnquamque naturam in materia subiecta, lib. 2. de anima. ca. 4. agit de generatione, qua solum competit viventibus, & ita definitur: Generatrix vis & facultas vegetatiua, qua sui simile procreat: & de hac hic loquitur Galenus. Huius namque finis est, speciem suam vel le conferuare per singula, quando ipsa diu nequeant durare, omniaque, vt ait Aristoteles ca. 4. libr. 2. de anima. sicut immortalia maxime appetant. Hinc ca. 1. libr. 2. de generati. anima. dixit: Cum enim natura eius sempiterna esse non possit, quomodo fieri potest, eo sempiternum, quod gignitur, est. Numero igitur

Finis volu
bitur in
contra

Homo ge
neratio
de temp

De genera
tione varie
sentit Aris
toteles
lib. 2. de
anima
lib. 2. de
generati.
anima.

Generatio
ne sui simi
lis natura
fertur ad
immortali
tatem.

non

non potest, substantia enim rerum in singularibus est. Quæ si talia essent, sempiterna essent. Specie verò potest. Itaque genus hominum semper & bestiarum, & plantarum est. Et capitu. 3. æconomici primi. Et simul, ait, natura per hunc circuitum adimplet sempiternitatem: ex quo secundum numerum non potest, ac secundum speciem: Sic enim diuina providentia vtriusque natura ordinata est, viri scilicet, & mulieris ad societatem. Et quæstio. 16. sect. 4. Suavis, inquit, tum ex necessitate, tum rei cuiuspiam gratia concubitus est. Ex necessitate, inquam, quod via omnis pertinens ad re naturalem suavis est, si modo à sensu percipi queat. Rei vero cuiuspiam gratia est, vt ortus sit animantium perpetuus. Facit enim voluptas, vt animantes ad coitum incitentur. Hæc omnia accepit Aristoteles à Platone, qui lib. 4. de legibus, ita inquit: Vxorem ducere quisque debet cum annos habet triginta, cogitans, quod natura quadam humanum genus quodammodo immortalitatem consequitur. Cuius rei quisque natura summo opere cupidus est. Nemo enim est, qui non desideret perpetuum apud posteros nomen habere. Genus itaque hominum immortale hoc modo in sempiternum perdurat, quod filiorum filios relinquendo vnum & idem semper per generationem immortalitatem adipiscatur. Nefas autem est immortalitate se ipsum sponte priuare. Hinc Galenus lib. 14. de vsu par. ca. 2. & 9. dixit, generatione sui similis naturam ad immortalitatem ferri. Quapropter Natura in generationem magis intendit conseruare speciem quam singularia ipsa, vt ex locis superius adductis constat. Et Auicenna hoc ipsum probat libr. de anima. part. 1. capitu. 1. Quemadmodum enim, inquit, per nutritionem conseruatur indiuiduum, sic per generationem species seruantur. Quæ sanè duo naturæ propria esse, & amorem sui, & coniunctionis appetitum, explicauit M. Tullius lib. 1. de Offic. sic dicens: Principio generi animantium omni est à natura tributum, vt se, vitam corpusque tueatur, declinetque ea, quæ nocitura videantur, omniaque quæ sint ad viuendum necessaria acquirat & paret: vt patulum, vt latibula, vt alia generis eiusdem. Commune item animantium omnium est coniunctionis appetitus, procreandi causa & cura quadam eorum quæ procreata sunt. Hæc ille. Qui primam animantis appetitionem fuisse dicit, se ipsum tuendi atque seruandi,

Finis volu-
pratis in
coitu.

Homo ge-
neratione
fit sempi-
ternus.
Natura ma-
gis intēdit
seruare spe-
ciem quā
indiuiduū.

Generatio
-iust iud on
-iust iud on
-iust iud on
-iust iud on
-iust iud on

feruandi, ita docente Natura: non enim fas erat animal ipsum, vel alienum à se fieri, vel omnino id fieri, vel non sibi maxime propinquum fieri. Ipsam igitur naturam sibi ipsi maxima concordia & charitate deuinxisse, vt & noxia propelleret, & quæ ad sui constantiam essent utilis, susciperet. Cùm autem naturali instinctu mortale se esse animal omne comprehendat, per successione viuere cupit. Hinc descendit maris atque feminae coniugatio, quam nos matrimonium appellamus: hinc liberorum procreatio: hinc educatio. Dicamus igitur iam quò pacto hæc procreatio fiat. *Proiecto semine* Aristoteles lib. 1. de generat. anim. cap. 1 §. docet differentiam inter semen & genituram: semen enim plantis & insectis accommodatur: ex semine dicimus plantas generari, item formicas, locustas, & alia huiusmodi. Genitura verò perfectioribus competit animalibus, & ijs quæ habent iam generandi facultatem. Semen autem definitur à Galeno li. 2. de semi. cap. 2. in hunc modum: Semen est sanguis à venis, quæ ipsum continent, exquisitè confectus. Ac si diceret, semen est sanguis confectus in venis, & dealbatus in testibus, ac vasis seminatijs. Querat autem hic quispiam quid causæ sit, cur sanguis, cùm in vasis seminis diutius moratur, exalbescat. Sed si quis eorum quæ in hoc opere, & libro 1. de semine §. & 11. de monstrauit Galenus meminerit, eum facile hoc esse inuenturum arbitror: illis enim locis ostendit, omne id quod alterat, in suam naturam id quod alteratur transmutare: idcirco ventriculus, licet alba, rubra, flaua, viridæq; & aliorum colorum dapes esitemus, nihilominus in colore vno, eumq; candidissimum omnia conuertit, idq; propterea is est substantiæ suæ color: ita & mammilla sanguinem rubrum in album lac transmutant, & iecur conuertit chylum album in sanguinem, & ita in testibus & vasis seminatijs videbis, qui rubrum sanguinem, quod alba sint in album colorem conuertant. Querat autem fortasse aliquis, cur in nullo alio vase id fieri perspicitur, est in promptu responsio, non ita diu in alijs sanguinè commorari. Nam si tam diu immoraretur, ac non diffueret, citoq; euacuaretur, profecto etiam in alijs animantis partibus eiusmodi reperire humore liceret. Quanquã in vnoquoq; vase naturæ humiditas, à qua tunice vasorum nutriuntur, huiusmodi

Semē quid.

Cur semē album.

18 L. LEMOZ. IN LIB. V. GAL.

esse videatur. Quos circa in flexibus vasorum sanguis ipse veluti
 stagnans, in causa est, ut spermaticus humor eum hletus. Praepra-
 ravit quoque natura semini; testibus antequam infra actum, ut
 exactius, conficeretur semen, & moram diutius in his traheret,
 ut optimè docetur libro. 7. de placitis Plat. Quare non est au-
 diendus Herodotus, qui Aethiopes genituram colore nigro habere
 re, scripsit, ut refert Aristoteles lib. 3. de instit. anim. cap. 22. &
 cap. 2. libr. 2. de generat. animi: inquit; Herodotus vera non
 scribit, cum nigram esse genituram Aethiopum dicat, quasi ne-
 cesse sit, omnia nigra esse eorum; quibus nigra est cutis. Atqui
 dentes eorum albos esse cernere potuit. Herodotus autem sen-
 tentiam illam in Thaha scripsit; in hunc modum; horum om-
 niu[m] quos recensui, Indorum coitus in propatulo est sicut pe-
 corum. Color similis ac proximus Aethiopico. Genitura qua[m] in
 mulieribus emittunt, non alba, quemadmodum caeterorum ho-
 minum, sed atra, ut color corporis qualem Aethiopes quoque
 emittunt. Haec Herodotus. Porro licet ex sanguine venarum &
 arteriarum fluat sanguis; ex quo semen ortum ducit, praecipue
 tamen sanguinem arteriarum in semine mutari existimo. Primum
 quoniam huiusmodi sanguis est in potentia proxima ad vitam
 actu habendam, ob copiam spiritus vitalis, quo semine refectum
 est, lib. 1. de semine, cap. 5. & lib. 14. de usu part. cap. 9. Ideoque
 spumofum semen est. Nec vero homines antiquos, inquit Ari-
 stoteles, c. 2. libr. 2. de generat. animi latuisse videtur, ut turam se-
 minis esse spumofam; deam enim huius rei veneraripta est; ab
 ea ipsa facultate nominarunt. Unde ipsa Venus apud Quidium,
 lib. 4. Metam. loquens, dixit, spuma fui; propterea quod, ex Sa-
 turni testibus & maris spuma nata fuerit, crediderit antiquitas.
 Deinde sanguis arteriarum purior ac sincerior est, & ob id ac-
 commodatior ad seminis materiam efficiendam. Arterijs etiam
 secretis, si copiosus profluat sanguis, homines infertundi reddun-
 tur, & profusus ad generandum inepti, ut Hippocrates libro de
 aere, aquis, & regionibus, refert. Quapropter complures veneri
 dediti, si in morbis incidant, facile languinis missione curan-
 tur, quod non fieret, si non potissimum ex sanguine arteriali
 semen fieret. Voluptas etiam qua[m] veneri laedit, non nisi ob
 spirituum commotionem fit: quorum instrumenta arteriae
 sunt.

Herodo-
 tus dixit se-
 mine Aethio-
 pum esse ni-
 gram.

Semen fit
 praecipue
 ex sangui-
 ne arteria-
 rum.

Semen cur
 spumofum.

Causa volu-
 ptatis in co-
 itu.

sunt: Ceterum solum ipsum animatum esse facultate, non re
 ipsa & ratio non in dubium sit: Aristoteles namque libro 2. de
 generatio. anima. capite primo, ait, omnia quae cumque aut
 natura, aut arte efficiuntur, ab eo quod actu est, sunt ex eo,
 quod potentia tale est. Semen igitur, subdit, tale est, motum
 que habet & principium tale, ut motu peracto pars existat quae
 eademque sit animata. Et rursus, sed habeat ne semen ani
 mae necne, ratio eadem atque de partibus reddenda est. Ne
 enim anima vlla potest in alio, nisi in eo cuius est, neque
 pars vlla esse potest, quod participans anima non est, nisi
 & quivoce, ut mortui oculus. Semen igitur & habet animam
 & esse potentia palam est. Et capite tertio, eiusdem libri
 scribit, animam vegetantem in semine, & facti nondum sep
 parato tantum habere potestatem non actu statuendum esse
 prius, quam eodem modo quod foetus, qui iam separatus ei
 bum trahit, & officio eius animae fungatur. Et capite primo,
 libro secundo de anima. exemplo seminis declaravit vitam in
 potentia. Et libr. 7. Metaphys. capite 9. semen numerat in ijs
 quae firmanur non ab externa vi, sed ab interna. Plato quoque
 ad finem Tymaei inquit, semen animatum, ac respirans, qua par
 te spirat, eadem vitale efficiendi desiderium, gignere atque ita
 nobis generandi amorem inserere. Galenus autem non solum
 animatum, sed animal esse facetur in eo libro an animal sit, quod
 in utero geritur. licet enim parua sit molis, inquit, multum po
 tentia sit, & principem causam ostendit, ipsamque animalitatis sub
 stantiam. Ac, quemadmodum, qui in siliice aut calce ignis insi
 ritus est, hunc enim ignem nemo idcirco esse negaret, quia non vrit
 (tunc enim ignis actu sit, cum in aetere aliquid assumit, & ab
 ipso universo exit in secus venientis inspirationis) sic quod in
 mulieres injectum semen est, id animal esse verum quispiam dicet.
 Etenim ipsum potentia animal est, actu vero tempore fit, cum ab ute
 ro prodiens seipsum coniungit ei, quod principium praebuit. Qua
 re semen licet quoad sensum simplex simileque appareat, facul
 tate tamen multiplex ac dissimulare est, ut sanguis, ex quo ip
 sum factum est, & hoc modo Galenus est intelligendus. capi
 te 5. libro de semine. Probabit tamen aliquis semen actu vi
 tam habere in hunc modum, omne animatum, ut tale est habet

Semen ani
matum est.

totum nA
-imo dmsl
383

ad hoc A
sicut

Semen dis
simulare est

principium sui motus, sic enim Aristoteles distinguit animatū ab inanimato, libro 1. de anim. ca. 2. & lib. 8. phys. cap. 1. semen autem in se habet principium illud, motus, vt Aristoteles docet libro 8. Metaphyl. tex. 12. semen igitur actu animatum erit. Petit argumentum hoc, vt dicamus, quoniam pacto, vita illa seminis in potentia ad actum reuocetur. Quæ sanè potentia maxima est vi & facultate: initio enim prætenus & obscura est, mox vero sensim paulatimque vires capit, & increscit, & ita minutatim gradatimque facta additione ad integram perfectionem venit, quæ actus est. Causa igitur efficiens illius eductionis est vis generantis in semine relicta, adiuta à calore cælesti, viuifico ac vitali, & à calore proprio, in quo generatio fit: à quibus sanè semen habet principium, vt potètia animatum, fiat actu animatū. Occurrit autem hoc loco difficilis admodum & antiqua quæstio, num scilicet semen emittat solū vir, an etiā mulier, vt Aristoteles & cum eo peripatetici existimarunt, & num sit solū efficiens causa foetus, an materia quoque. Quæ de re, vt dilucidius differamus auctores harum sententiarum afferre commodum erit. Aristotelis fuit sententia, feminam non emittere semen, neque esse necessarium semen muliebri ad foetus generationem, sed solū sanguinem menstruum, & semen virile: addit quoque semen esse dumtaxat efficiens, veluti sanguinem menstruum, materiam: corpusque foetus ex illo sanguine fieri, semen vero solū efficaciam illi operi agendo ministrare. Et ne videamur hæc fingere, ipsum Aristotelem audiamus, qui ita scripsit, libr. 2. de genera. anim. capit. 4. Corpus igitur ex femina est, anima ex mare: Ac si diceret ex potètia seminis educitur anima animalis, corpus vero eiusdem animalis ex sanguine menstruo procreatur. Et pauld infra subdit, at vero in quibus sexus maris & femine distinctus habetur, fieri non potest vt femina ipsa pergeneret perfectè: ita enim mas frustra esset. Quamobrem in ijs mas semper perficit generationem: hic enim sensualem dat animam, aut per se aut per genituram. Quæret tamen aliquis si ex semine non sit foetus, ex corpore seminis quid sit, corrumpitur ne an dissoluitur? Hoc dubium excitauit Aristoteles capite 3. libro 2. de generatio. anima. in hunc modum, sequitur vt & dubitemus & dicamus, si in ijs, quæ

An mulier
semē emit-
tat.

Aristot. sen-
tentia.

lib. 2. de
generatio.
anima. in
hunc
modum.

res non emittere semen, sed materiam solum prestare sanguinem, scilicet menstruum, virum vero semine suo efficaciam & principium agendi. Prima ratio sic colligitur, ex lib. 1. de generatione anim. c. 19. (quemadmodum se habet menstruum in foemina, sic semē in viro) virumque enim excrementum est, & pro portione, ut maribus genituram, sic foeminis mēstrua provenire aptum est, inquit Aristoteles. Recte autē ita dicitur indicāre, quae in ijsipsis eueniunt, eadem etiam etate maribus genitura fieri incipit, & seorsim foeminis autem mēstrua etiam utriusque etiam mutatur, & mammae intumescunt. Nec non de fine etate aboletat maribus generandi facultas, foeminis mēstruorum confluuium. Ad haec, indicium illa faciunt, ut excrementum sit haec secretio foeminarum, quod non maribus, non profluuium ē naribus sanguinis, non varices, non tale quid mulieribus magna ex parte accidere solet, quamdiu mēstrua profluunt. & si quid tale accidit, deteriores sunt purgationes, quae hae materiae mēstrua consumpta in ea fuerit. Minus etiam venosae sunt foeminae quam mares, & laetiores, lenioresque sunt, quoniam excrementum, quod ed tendat, confluere in mēstrua solet. Hanc eandem causam esse putandum, & ut corpora minora sint foeminarum, quam marium in viuiparo genere. In hoc enim uno mēstrua profluunt, & omnium apertissime in muliere. Plurimum inquam mēstrua mulier emittit, ex quo fit, ut evidentissime paleat, & obscuriores habeat venas, & corpore pland ad materiam deficiat. (Sanguis autem mēstruus foeminae, est ut materia solum, ergo semen viri, erit ut efficiens solum) alias, dum simul secretiones seminales agerentur, quod fieri non potest: ideo semen a foemina non conferri ad generationem concludit Aristoteles. Nam si semen esset, mēstrua non essent: nunc illud ideo deest, quia haec sunt. Nec vero absurdum quicquam, si a conceptu item effluunt mēstrua: nam vel post aliquandiu prodeunt, quamquam parte, nec semper, sed id morbidum est: quā obrem paucis & raro accidit. Quae autem magna ex parte sunt, ea maxime secundum naturam sunt. A foemina igitur conferri ad generationem materiam, quae in mēstruorum constitutione sit, mēstrua autem ipsa esse excrementum apertum iam est. Sunt enim mēstrua semen non purum, sed

indigens confectionis, subdit Aristoteles, quomodo in fructuum generatione adhuc imperfecta, inest quidem alimentum, sed confectionem ad puritatem desiderat. Quamobrem ut mensura genitura admista generant, sic alimentum in fructibus gignendis mistum alimento syncero alit. Deinde in capite vigesimo, aliam statim subiungit Aristoteles rationem, quae ita concludit, (nemo dat, quod non habet.) Porphyrius capite de diff. id docuit mulier: (mulier non habet semen) nam id quod excernit, non est humor seminalis, sed proprius loci, sanies quaedam tenuis ac infecunda. Quae non omnibus euenit, sed aliquibus. Euenit (quod plurimum dixerim) ijs, quae nitidae, & feminalesque sunt: non euenit ijs, quae fuscæ, atque viragines. Copia autem quibus euenit, non pro feminis emissione interdum est, sed multo excedit tum etiam ciborum diuersa ratio plurimum facit, ut plus minusue eius humoris excernatur, ut quaedam acris saporis augent planum excernendi modum (mulier igitur non emittit semen) indicio etiam est, semen non emitti à femina, quod cum per coitum feminis voluptas contractione loci eiusdem atque matibus veniat, tamen humor ille non hac emittitur. Item alia ratione sic concluditur Aristotelis sententia (cum semen emittitur, percipitur voluptas) propter hanc animalia ad coitum excitantur, ut supra relatam est (aliquae feminae non percipiunt voluptatem) hinc multi interpretes Aristotelis referunt, veluti ille, qui mulierem in balneo concepisse, tradidit: Et alius, qui ex ingressu seminis, absque virili pudendo mulierem imprægnari, dixit, quemadmodum quæ violenter corrumuntur, & concipiunt (aliquae igitur feminae, non emittunt semen) quod si in ijs non fuit necessarium semen muliebre, neque in alijs similiter erit dicendam. Addit Aristoteles (quemadmodum se habet, coagulum in compositione casei, cum lacte: sic semen virile in formatione fœtus, cum menstruo) sed euenit porro, inquit, quod ex recta ratione est, ut cum mas formam & principium motus præbeat, femina corpus atque materiam, quemadmodum in lactis concoctione corpus, lac ipsam est, succus aut coagulum principium spissandi cogendi que obtinet, sic quod à mare in

Secunda ratio.

non non
012

non non
012

Tertia ratio.

Quarta ratio.

femina distinguitur, intelligi debeat, (sed coagulum præbet so-
 lum principium motus animi spissandi: lac vero materiam
 caset) ut experientia videmus. (Semen igitur virile solum præ-
 bet motus principium, & menstruum materiam fetus.) Quod
 etiam confirmat li. de generat. anim. cap. 7. semen, inquit, gignit
 ex mare, femina autem locum præbet, & ca. 4. li. 2. de ge-
 nerat. anim. Cum autem excrementum femina in utero con-
 stiterit à maris genitura, quæ simile facit: vbi lactis coagulum, coa-
 gulum enim, lac est continens calorem vitalem, qui partes simi-
 les ducit eodem, & vnit atque constituit. Et genitura ita se ha-
 bet ad menstruorum naturam: eadem enim natura lactis, & me-
 struorum est. Alia ratio, (si femina emitteret semen, ipsa sola
 generare posset) cum nihil deficiat, quod ad fetus constitutio-
 nem pertineat, tum assumit (absurdum est hoc postremum) patet
 igitur, inquit, ex ijs nec omni ex parte semen secedere, nec fœ-
 minam, ita vt marem conferre ad generationem, sed marem
 principium motus, fœminam materiam præstare. Hac enim cau-
 sa, nec per se ipsa femina generat. Principium enim, & id, quod
 moueat, discernatque desiderat. Quinimo & mora ipsa sine semi-
 ne viri fieri haud potest, vt Aristoteles ipse docet cap. 7. lib. 4.
 de generat. anim. Et Galenus confirmat, lib. 14. de usu part. cap.
 7. Aues vero si oua pariunt absque mare infœcunda sunt, &
 ad generationem inepta, quam vero ob causam pòsterius dice-
 mus. Idem quæ colligit Aristoteles: (absurdum igitur est primò)
 niam humorem, qui à fœminis cum voluptate emittitur, nihil
 ad conceptum conferre dictum est, sed potissimum inde videri
 potest, quod vt maribus sic & fœminis accidat noctu per
 quietem, quod pollutionem appellant. Verùm hoc nullum
 iudicium est. Nam & adolescentibus idem euenit, qui etiam
 emissuri aliquando sunt, tamen nondum emittunt, & ijs, qui
 vel emittunt, vel emissuri sunt, infœcundum. Res ita se habet,
 vt sine maris emissionem concipi impossibile sit, atque etiam si-
 ne menstruorum excremento, quod aut redundans effluat for-
 ras, aut intus satis sit. Quod autem ipse Aristoteles aliquan-
 do appellat semen muliebri, est ipse sanguis menstruus, vt ip-
 se inquit libro quarto de generatio. animal. capite quarto.
 in hunc modum. Fœminis enim purgatio menstruum semini-
 nis

Quintara-
 tio.

Mora non
 fit sine se-
 mine viri.

Tertio.

Tertio.

nis exitus est, cum menstrua non nisi semen sint incoctum, ut ante diximus. Quamobrem mulieres quæ incontinentes ad rem veneream sunt libidine cessant cum sæpius generarint. Iam enim seminale excrementum, quod libidinem accendebat, emissum facit ne præterea concumbendi aviditas stimulet. Postrema ratio (patiens non potest esse agens) hæc duo genera caularum nequeunt in idem coincidere, ut libro secundo physice capite tertio inquit idem Aristoteles (fœmina autem, qua fœmina, est patiens: fœmina igitur, qua fœmina, non potest esse agens.) Et eodem modo colligetur, quod mas ut mouens, non potest esse patiens. Vtrumque enim Aristoteles capite vigesimo, libro primo, de generatio, anima docet: Quod si mas est, inquit, ut mouens & agens, fœmina qua fœmina, ut patiens, sequitur, ut maris genitoram fœmina non genituram, sed materiam conferat, & subdit: Nam cum in vniuersum animo complectimur, non ita effici vnum ex patiente, agenteque videtur, ut quod agit, in eo quod efficitur, insit: nec omnino ex eo, quod mouet & quod mouetur, quicquam constituit. At fœmina quidem, qua fœmina, patiens est: mas, qua agens, & vnde mouendi principium est. Itaque si extrema vtriusque sumantur qua alterum agens & mouens, alterum patiens & quod mouetur, sit: non ex ijs vnum, quod gignitur est, sed ita ut ex fabro & ligno lectus, aut ex cera & forma globus est. Hac ille. Ac si diceret ijs verbis postremis, non sit vnum tanquam ex duplici materia, aut duplici efficiente, sed vnum oportet concurrere, ut efficiens, alterum vero ut materia, & patiens, veluti lectus sit ex ligno & à fabro. Actio ergo generandi à mare nascitur, sed in fœmina tanquam in patiente recipitur. Quia vero Aristoteles existimat actum agentis esse in patiente & non in agente, propterea soluit eam rationem libro 3. physice capite tertio, quæ concludebat quasi absurdum, si actio non sit in agente effici, ut aliquis actus non sit in te, cuius est actus. Soluit autem negando hoc absurdum esse, ut actus alicuius sit in alio. In quo intelligendum est Aristotelem non negare aliquo modo actionem esse in agente, cum alio modo sit in patiente: Re vera enim omnis actio inest in agente ut in subiecto denominationis, cum effectus ipsius actio in patiente

Sexta ratio.

Sexta ratio.

Sexta ratio.

Sexta ratio.

Sexta ratio.

recipiatur & non in agente, ob idque dicitur actio subiectivè in patiente inesse. Neque tamen denominatur patientis ab actione, quandoquidem in eo tantum insit ut in recipiente & ut in subiecto attributionis. Ex quo etiam illud colligi potest, non esse necesse, ut omne accidens in eo insit de quo dicitur, sed licet non insit, satis est ut in eo, tanquam in subiecto denominationis insit. Et hæc sufficiant ad Aristotelis sententiam explicandam: quam multis alijs rationibus ipse confirmat, sed hæc mihi potiores visæ sunt. Restat Galeni sententia, quam acerrimè argumentis quibusdam admodum efficacibus, ipse multis in locis probat, feminas emittere semen, & non minus esse foetus opificem, quàm maris semen. Quam sententiam ex Hippocrate desumpsisse, & novis alijs rationibus confirmasse videtur. Primum à sensu ipso, cui maximam fidem tribuit Aristoteles in physiologia, probatio hæc incipienda est: in seminatij, namque ipsius foeminae vas, per dissectiones semen conspeximus album, crassum, quodque bene coctum omnes fateremur. Atque in animalibus, inquit Galenus cap. 1. libro 2. de semine, cum in venerem stimulantur (quando homines nunquam dissecuit) seminalis meatus femine maximè plenus reperitur, va cuus contra statim post coitum: non parva autem seminis corpora in ijs interdum conspiciuntur quæ iamdiu conceperunt & gravidæ sunt: in quibus videre manifestè poteris in oblongis processibus, quæ scilicet cornua appellant, humorem serosum crassum contineri. Cùm igitur in foeminis quæ diutius à coitu sibi temperarunt, dissectis, in vasis semen circumfluere, idque iam albescere conspexerimus, & quæ ac in maribus: in ipsis vero testibus crassiorē apparere ac perfectum, non erat necesse alia argumenta inquirere, cùm veritas rei testimonio sensus comprobetur. Item per insomnia plerumque fatentur mulieres se semen non minori voluptate, quàm in coitu eiaculaturas fuisse præterea viduis, & ijs quæ diutius veneris studia intermiserunt, tum per insomnia, tum obscænarum partium titillatione (qualem nonnunquam ars in vteri strangulatione præcepit libr. 6. de locis affectis ca. 5. & lib. 2. de semine, ca. 1.) visum est copiosissimum crassissimumque semen erupisse & foras exclusisse. Atque hoc quidem semen & crassum & copiosum propterea fuit,

oissit rixo?

Sententia
Galeni.

Primæ ratio
Galeni.

Secunda ratio.

Tertia ratio.

fuit, quod multo iam tempore non fuerat euacuatum: ut in alijs
 & pavidam & liquidum quod effluit, apparet: sæpe ex interio-
 re ipsarum vuluarum parte in eum locum exit, quâ mingunt. Pru-
 dens omitto complures morbos in quos mulieres solent incide-
 re ob semen retentum, ut refert Galenus, & nos ipsis oculis
 conspexitus. An non ex disciplina ipsius Aristotelis habemus,
 nihil naturam operari frustra? quorsum ergo dedit natura mulie-
 ribus testes nisi ad semen conficiendum, veluti & viris? Alias
 frustra esse conditos in mulieribus, fateberis. Satisque habui-
 mus in testimonium adducere (inquit Galen. lib. 2. de sem. cap.
 4.) testium erectiones, quæ apud multas nationes fieri in suis
 feminis consueverunt, quæ sanè ubi exactæ sunt, non amplius,
 quemadmodum prius, apris se subiiciunt, sed omnis veneris cõ-
 gressus obliuiscuntur. Quinimo genitalia membra eadem sunt
 in maribus ac feminis, nisi quatenus differunt vel situ, quod
 hæc intra, illa extra abdominis membranam collocata sunt, vel
 magnitudine, quemadmodum in testibus & præputio apparet,
 ut lib. 14. de usu part. capit. 6. Et libro 2. de semine capit. 5. in-
 quit Galen. Unde non mirum si aliquando visæ sunt femine in
 viros mutæ, cum hæc mutatio solum fiat deductione genitalium
 à parte interiori ad exteriorem: De qua sanè mutatione plura
 exempla, lib. 6. de simp. in præc. mid. adduximus. Deinde nisi ha-
 buisset & testes & semine, femina, ne appetere quidem coitum
 potuisset. Quod si tales seu viduas pruriginosas seu prouectio-
 ris ætatis virgines connubio destinari contingat, ac semen subi-
 to virili pessulo elici, in usumque procreandæ lobolis depromi,
 protinus illas efflorescere videas, ac faciem roseo, nitidoq; colo-
 re perfundi, blandas deniq; atque amabiles, minus tetricas ac
 morosas, præsertim ubi viros nactæ sunt, qui valenter munus
 suum obeunt, atque officio connubiali strenuè perfunguntur. Fit
 in eiuculatione seminis viri os vteri, quia angustum est, nõ ape-
 riretur, nisi mulier ei eceret semen: neque tamen extra vuluam
 semen mulieris effundi est necesse: cum si mulier sit conceptu-
 ra intus in ytero manere semen oportet, ut Hippocrates libro
 de natura pueri docuit, & Galenus libro 1. de semine capit. 7. &
 li. 2. c. 1. explicauit. Deinde alium femine seminis, neq; parum
 illam, tibi usum possum ostendere, si in disiectis animalibus
 inspi-